VERS. 27. — *Invocabunt.* (Id.) Sacerdotum est nomen Domini invocare : Domini autem, quod petitur, perficere. Nemo ergo sibi tribuat quod sola Trinitas cui vult præstat.

CAPUT VII.

VERS. 1. — *Factum est autem,* etc., *tabernaculum.* (RAB. in Num., tom. II.) Ecclesiam vel perfectos, in quibus aromata virtutum et orationum adolentur, vel humanitatem Christi : in qua hostiam nostræ redemptionis Patri exhibuit. Ipse enim sacerdos, ipse hostia, et altare ; quia in potestate mortem tenens propria voluntate suscepit. Unde : *Nemo tollit*
PATROL. CXIII.

A animam meam a me, sed ego pono eam, et iterum sumo eam (Joan. x).

VERS. 2. — *Principes Israel et capitæ,* etc. (RAB. in Num.) Patriarchæ, prophetæ et apostoli, etc., usque ad stet illis a Patre meo.

VERS. 3. — *Sex plaustra.* (RAB.) Plaustra quæ filiæ Israel Levitis ad subvectionem tabernaculi obtulerunt, temporalia solalia significant, quæ devoti populi prædicatoribus compensant, ut sine cura et impedimento divino vacent obsequio. Ut et qui Evangelium annuntiant, de Evangelico vivant : *Si enim seminent spiritualia, non est magnum si metunt temporalia* (I Cor. ix).

Plaustra recte fide et misericordiæ affectu ornata ut Deo sint accepta, duodecim sunt boves : qui enim in obsequio sanctorum laborant sub jugo apostolicæ doctrinæ omnia honeste et ordinate faciunt. Vel boves, doctores accipimus, qui in agro Domini digni operantur. De quibus dicitur : *Non alligabis os bovis triturantis* (Deut. xxv ; I Tim. v). Qui enim apostolicam normam vivendo et prædicando conservant dupli honore honorandi sunt.

Unum bovem, etc. (Id.) Quia unitas fidei, etc., usque ad ad tabernaculum Dei cum debito obsequio properare debere.

VERS. 9. — *Filiis aut. Cat.* (RAB.) Superius scriptum est, etc., usque ad nec ipsi qui habere aliquid exercitii et eruditionis videtur.

VERS. 10. — *Obtulerunt duces in dedicationem altaris die qua.* Unusquisque pro posse suo, fidem, doctrinam, et operationem bonam ad profectum et honorem Ecclesiæ debet offerre.

Unctum est, oblationem suam ante altare. Tempore incarnationis, quando post resurrectionem et ascensionem susceperunt discipuli Spiritus sancti effusionem (Act. 11).

VERS. 11. — *Duces per singulos dies offerant munera.* Prædicatores recti itineris duces, qui licet eandem fidei doctrinam, et boni operis eadem exempla offerant, pro diversitate tamen loci et temporis oblationes distribuunt.

VERS. 13. — *Acetabulum argenteum.* Hæc habent os angustum, et angustiam litteræ legis, et obscuritatem prophetarum significant.

Varia vasa offerenda libamina facta, variæ sunt distinctiones verbi pro varia capacitate auditorum. Aliter enim sapientes, aliter insipientes ; aliter divites, aliter pauperes ; aliter sani, aliter infirmi docendi sunt ; aliter rudis populus Judæorum sub umbra legis, aliter Christianus in veritate Evangelii legis mysteria explanata conspiciens, in virum perfectum nutriendus est.

VERS. 19. — *Phialam argenteam habens septuaginta siclos,* etc. Spiritualis scientia in lege et in Evangelio est, quæ spirituali gratia ministrante ad salutem hominum scripta et prolata est, hinc rite sacrificium fit, quia nihil tam acceptum Deo, quam meditatio legis cum executione operis.

(RAB., in Num., tom. II.) Phiala prius de vitro
13

facta, etc., usque ad in Novo Testamento manifestius A
datus est.

VERS. 20. — *Mortariolum*. (RAB.) Cor electorum divina sapientia plenum, continens aromata virtutum, unde dicitur: *Quia multitudinis credentium erat cor unum et anima una* (Act. iv).

Ex decem siclis etc. (ID.) Quia cum impletione decem mandatorum odorem doctrinae et orationis emittant, ut denarium aeternae vitae accipere mereantur.

VERS. 21. — *Bovem de armento*, etc. (ID.) Haec diversas personas, etc., usque ad nostram vitam semper in meliora reformare certaremus.

Bovem offert, qui utilem in Ecclesia Dei proximis laborem impendit: arietem, qui se et alios in via justitiae dirigit; agnum anniculum, [qui simplex est et innocens. Haec omnia in holocaustum pro solius Dei amore et desiderio aeternae vitae. Hircum pro peccato offert qui pro peccatis suis poenitere et orare non desistit. In sacrificium pacificorum offert duos hoves, qui cum bonis operibus implet duo praecipua charitatis, Dei scilicet dilectionem, custodiendo mandata ejus; et proximi consulendo necessitatibus, in quibus tota lex pendet et prophetarum. Offert autem arietes quinque, hircos quinque, agnos anniculos quinque, quia quinque sensus corporis in via veritatis fortiter ducit, et a peccatis compescit, et simplicitatis exemplar proponit.

VERS. 85. — *Duo millia*, etc. (RAB.) In vasis argenteis, etc., usque ad illuc non pervenitur.

VERS. 86. — *Mortariola aurea duodecim*. (ID.) Quorum singula deos siclos habent, et simul omnia auri centum viginti siclos, corda electorum significant scientiam legis in omnibus servare secundum apostolicam doctrinam. Duodecies enim deni centum viginti faciunt, quo numero primitiva Ecclesia in Jerusalem Spiritum paraclatum accipit (Act. ii). Unde subditur:

Pondere, etc. (ID.) Sanctuarium enim Ecclesia est, cujus regulam fidei et intelligentiae sequentes, omnia quae in lege et prophetis scripta sunt nobis salubria esse credimus. Quidquid autem extra Ecclesiae unitatem sentitur et intelligitur aut servatur, animae damnationem parit.

VERS. 87. — *Boves*, etc. (ID.) Boves arietes et agni duodenario numero comprehensi, illos significant, qui vel in officio doctoris, vel in principatu alicujus honoris, vel simpliciter viventes, omnia secundum doctrinam apostolicam et propheticam agere student.

Hirci, etc. (ID.) Hi sunt qui poenitentiam student secundum regulam apostolicae fidei perficere.

VERS. 88. — *Boves*, etc. (ID.) In his spiritualis scientia cum bonorum operum perfectione significatur, quia viginti quatuor horis cursus diei peragitur: lumen scientiae et fidei omni Christiano necessarium esse significant.

Sexaginta. Sexagenarius, id est, sexties denarius perfectionem mandatorum monstrat. Necessae est

A enim ut praelati, subditi, et poenitentes omnia secundum Ecclesiae doctrinam faciant, quatenus oblatio eorum ritum et ordinem teneat pacificorum, ut Dei gratiam mereantur, non offensam.

VERS. 89. — *Cumque*, etc. (GREG., lib. xxxiii *Moral.* cap. 21. tom. II.) Quid est quod Moyses, etc., usque ad et quomodo benigne descendit ad infima, valenter recurrit ad summa.

De propitiatorio. Quia per gratiam divinae propitiationis post culpam praevericationis aperuit nobis Deus viam veritatis.

Inter duos cherubin. Quia per angelicam visionem, non in sua substantia apparuit Deus Moysi; unde: *Lex ordinata per angelos in manu mediatoris* (Gal. iii). Vel quia per utrumque Testamentum consona voce ad fidem veritatis non erudit; vel, quia per Filium, [qui in medio duorum Testamentorum in carne apparuit, locutus est Pater humano generi.

CAPUT VIII.

VERS. 2. — *Septem lucernas*. Septem dona Spiritus sancti, quae in Christo semper manserunt et, in membris pro voluntate ejus distributa sunt.

(BEDA, in *Num.*) Mensa et candelabrum, etc., usque ad prohibens ei testimonium.

VERS. 3. — *Super candelabrum*. Christum, scilicet, primogenitum de radice Jesse, *super quem requievit spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis* (Isa. xi).

C VERS. 4. — *Ex auro*. Quia Christus specialiter immunis a peccato, et operibus justitiae praecclarus, et membra ejus innocentiam et justitiam, quantum valent imitantur, in futuro perficientur.

Ductili. Quia Christus ex conceptione et natiuitate perfectus Deus et homo exstitit, passionum dolores pertulit (II *Tim.* iii), et sic ad resurrectionis gloriam pervenit, et omnes qui pie volunt vivere in ipso quasi metallum feriendo dilatatum per passionis contumelias ad immortalitatis gratiam perveniunt.

Stipes. Christus scilicet, de quo procedunt calami, quia ab ipso accipiant justii quidquid habent boni; unde: *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv).